viroyore in MS.
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A.D. 1434. " alter vestrum fuerit requisitus, immediate sequen-

" tium, quorum sex dierum duos pro primo, duos pro

" secundo, et reliquos duos dies vobis universis et

" singulis supradictis pro tertio et peremptorio termino

" ac raonitione canonica assignamus,—ita tamen, quod
'' in hiis exequendis unus vestrum alium non expectet,

" nee unus pro alio se excuset,—pr^efatos Dominos, Prge-

" latos, Judices, Officiales, Collegia, Capitula, Notarios,

" Tabelliones Publicos, et alias -"^personas quascunque,

" ecclesiasticas et s?eculares, atque loca, per exhibitores

" praesentium vobis nominandas, nominandos, et nomi-
" nanda, ^ personaliter accedatis, seu alter vestrum
'' accedat, eosque, eas, et ea, auctoritate Apostolica re-

" quiratis et nioneatis
;
quos, quas, et quae, nos etiam

" ten ore pr?esentium requirimus et monemus, eis, et

" eorum cuilibet, in virtute sanctre obedientise, et sub
" similibus poenis infrascriptis, districte prgecipiendo

" mandantes, quatenus infra duodecim dierum spatium
" post monitionem et requisitionem nostras liujusmodi

" eis factas immediate sequcntium, quorum duodecim
" dierum quatuor pro primo, quatuor pro secundo, et

^' reliquos quatuor ^ dies, eis, et eorum cuilibet, pro
" tertio et peremptorio termino ac monitione canonica
'^ assignatis, quos nos etiam assignamus eisdem, omnia
^' et singula acta, actitata, litteras, scripturas, instru-

" menta, jura et munimenta preedicta, causam et

'' causas hujusmodi tangentes et tangentia, penes eos

" existentes seu cxistentia, originaliter, vel eorum vera
" transumpta in eorum formis originalibus, aut ex
" eorum notis seu manualibus, vel ex originalibus

" liujusmodi, in publicam formam redactas seu redacta,

" aut sigillis autenticis sigillatas et sigillata, ac sub
" talibus modo et forma, quod eisdem in Romana Curia
''

efc alibi in judicio et extra, merito valeat et debeat

^ parsonas in MS. I ^ duos is inserted litre in i\IS.

;

2 parsonilitcr in MS. I apparently iu error.
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" fides plenaria adhiberi, nil addendo vel minuendo, A.D. 1434.

'' quod facti substantiam immiitet aut variet intel-

" lectum prsefati, Dominis Abbati et Conventui, ac

" Henrico, principalibus, aut eorum legitimo procu-

" ratori, seu prsesentium exhibitori, nobis, seu alteri,

" loco nostri forsan in causa seu causis hujusmodi
" surrogando Auditori ad Romanam Curiam, deferendas

" et deferenda, sine difficultate et contradictione qui-

" buscunque exhibeant, tradant libere, et assignent;

" satisfacto tamen primitus illi vel illis, cui vel quibus

" satisfactio fuerit impendenda, de eorum salario com-
" petenti. Si vero jura et munimenta hujusmodi per

" quoscunque detineantur abscondita, detentores ipsos

" ad tradendum, et habere scientes ad revelandum hu-

" jusmodi jura et munimenta, auctoritate nostra, ^immo
" verius, Apostolica, per censuram ecclesiasticam, appel-

'' latione postposita, compellatis. Diem vero requisi-

" tionum et monitionum vestrarum hujusmodi, atque
" formam, et quanta fides dictis juribus et munimentis
" fuerit adhibenda, et quicquid vobis occurret rela-

" tione dignum in prsemissis, nobis per vestras pa-
*' tentes litteras, seu instrumentum publicum, liarum

" seriem seu designationem in se continentes, remissis

" prsesentibus, fideliter intimare curetis. Quod si forte

" prsemissa omnia et singula, prout ad vos et eos, ac

" vestrum et eorum quemlibet, communiter vel di-

" visim, pertinet, non adimpleveritis seu adimpleve-
" rint, ac mandatis et monitionibus nostris hujusmodi,
'' 1 immo verius, Apostolicis, non parueritis seu parue-

" rint, cum effectu, aut aliquid in contrarium fecerit

" seu fecerint quoquomodo, publico ^et occulte, directe

" vel indirecte, nos in vos et eos, ac vestrum et eo-
" " rum quemlibet, necnon contradictores quoslibet, et

" rebelles, conjunctim et divisim, ex nunc prout ex
" ^tunc, et ex tunc prout ex nunc, singulariter in sin-

^ 1/mo in MS. |
^ nunc in MS.

- Qy. if not vel or aitt.
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A.D, 1434. <( gulos, dicta canonica monitione pr?emissa, excommu-
^' nicationis, in Capitula vero et Collegia qusecunque in

" hiis delinquentur, suspensionem a divinis, et in ipso-
'' rum delinqnentium ecclesias et monasteria, interdieti

" sententias, ferimus in hiis scriptis, et etiam promul-
" gamus. Absolutionem vero omnium et singulorum
" qui prsefatas nostras sententias, aut eorum aliquam,
'' incurrerint sen incurrerit quoquomodo, nobis vel su-

" periori nostro tantummodo reservamus. In quorum
'' omnium et singulorum fidem, et testimonium prse-

" missorum, prsesentes litteras, sive pr^sens publicum
'' instruraentum, nostras Litteras Compulsorias in se

' continentes, sive continens, exinde fieri, et per No-
" tarium Publicum, nostrumque et hujusmodi causne

" coram nobis scribam infrascriptum, subscribi et pub-
" licari mandavimus, nostrique sigilli fecimus appen-
" sione communiri. Datum et actum Florentise, in

*' domo liabitationis nostrse, sub anno a Nativitate Do-
" mini millesimo quadringentesimo tricesimo ^ quarto,

" Indictione duodecima, die vero Sabbati, decima-oc-

" tava mensis Decembris, Pontificatus pra^fati Domini
'' nostri, Eugenii, Papse, Quarti, anno quarto

;
pr?esenti-

" bus ibidem discretis viris, Magistris Gerardo Mesken
'' et Gerardo Sant Kanix, Notariis Publicis, scribisque

*' nostris, clericis Monasteriensis ^ Dioecesis et Osnabur-
" gensis Civitatis, testibus ad pr?eraissa vocatis specia-

" liter, et rogatis."

*' Et ego, Nicolaus Gherardi, de Schiedam, clericus

'' Trajectensis -Dioecesis, Publicus, Apostolica et Impe-
" riali auctoritatibus, Notarius, ac Pevercndi Patris,

" Domini Geminiani, Electi Tuditernensis, et Auditoris

" prsefati, et liujusmodi causa) coram eo, Scriba, quia

" dictarum Litterarum Compulsoriarum petitioni et de-

*' creto, omnibusque aliis et singulis proem issis, ut sic,

'* ut ^ prsemittitur, fierent et agerentur, una cum ^ prae-

' See page 379 ante, Note ^ I ^ promillUur in MS.
2 Diocesis in MS. | ^ prominatls in MS.
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nominatis tesfcibus prfesens interfui, eaqiie sic fieri A.D. U34.

vidi et audivi. Ideo hoc prsesens publicum instru-

mentum, per alium, me aliis occupato negotiis, fide-

liter scriptum, exinde confeci, subscripsi, publicavi, et

in banc publicam formam redegi, signoque et nomine

meis solitis et consuetis, una cum prselibati Domini

Geminiani, Electi, Auditoris, appensione sigilli sig-

navi, rogatus et requisitus, in fidem et testimonium

preemissorum."

Litferce Mandatorice ad monendum Ahbatem et Con-

ventum Monasterii Sancti Alhani ad producen-

dum jura et privilegia in defensioneiin Vicarii

sui ; Citatoriwque ad citanduTn Ricardnm Whit-

man, uxoremque ejus, ad audienduni et videnduni

jura et privilegia per supradictos Ahbatem et

Conventual producenda.

" Ricardus Cordone, Legum Doctor, Archidiaconus Letters

Roffensis, Compulsor, sive Executor, ad infrascripta Mandatory

sub forma in ipsis Litteris Compulsoriis originalibus, Abbot and

quibus pr^esentes annectimus, annotata sufficienter et ct^Tit"^ ^l

legitime deputatus, discrete viro, Jolianni Wallis lit- and Cita-

terato, nuncio nostro in hac parte jurato, salutem in
^Jg^ard

Domino, et mandatis nostris, ^ immo verius, Aposto- Whitman

licis, firm iter obedire. Litteras Compulsorias venera- '^"^^

bilis viri Geminiani de Prato, Dei et ApostoliciB Sedis A.D. 1435.

gratia, Electi Tudertinensis, Sacrique Palatii Aposto-

lici causarum, et causae ac partibus infrascriptis, a

Domino nostro Papa, Auditoris specialiter deputati,

ipsius sigillo in cera rubea cum albo impresso sigil-

latas, ac signo et subscriptione Nicolai Gherardi, de

Schiedam, clerici Trajectensis ^ Dioecesis, Publici,

Apostolica et Imperiali auctoritatibus, Notarii, con-

^ ymo in MS. |
- Diocesis in MS.
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A.l). 1435. " signatas, per partem sive partes venerabillum et reli-

" giosorum virorum, Dominorum Abbatis et Conventus
'' exempt! Monasterii Sancti Albani, Ordinis Sancti

" Benedict!, Lincolniensis '^ Dioecesis, et ^ honorabilis

" viri, Domini Henrici Burwasshe, Vicarii perpetui Ec-
" clesise Parochialis de Rikemerswortbe, ejusdem Lin-
'' colniensis ^ Dioecesis, nobis prsesentatas

;
quas quidem

" originales litteras, in majorem omnibus fidem, ubi,

" quando, et quibus, opus fuerit exhibendi, una cum
" prsesentibus transmittimus, et prsesentes eisdem, ut

" prsemittitur, annecti fecimus ; cum eis quibus decuit

" reverentia et honore, noveritis recepisse. Post qua-

" rum quidem Litterarum Compulsoriarum pr^edictarum

" prsesentationem, et earum receptionem, nobis Ricardo,

" Compulsori, sive Executori, prsedicto, fuit et est ex
" parte dicti Domini Henrici, Vicarii dictae ecclesise de
" Rikraerswortlie, expositum et monstratum, quod dicti

" Domini Abbas et Conventus habuerunt et liabent

" penes se, et in eorum custodiis et archivis, nonnuUa
" jura, litteras, scripturas, privilegia, et munimenta
" ^authentica, dictum Dominum Henricum Vicarium, ac

'' causam et causas in suprascriptis Litteris Compulso-
*' rias descriptas, * ipsum Dominum Henricum Vicarium
" concernentia ; sine quibus intentio ipsius Domini
" Henrici Vicarii, in hujusmodi dictis causa et causis

" deducta, clare probari non potest ; ex parte cujus

" Domini Henrici Vicarii fuimus, et sumus, cum instan-

" tia debita ssepius requisiti, ut dictos Abbatem et

" Conventum ad producendum et exhibendum coram
" nobis in vim Litterarum Compulsoriarum subscrip-

" tarum, jura, litteras, scripturas, privilegia, et muni-
'' menta, prsedicta, compellere, monereve facere, atque
" Ricardum Whitman et Margaretam, ejus consortem,

" partem in supradictis Litteris Compulsoriis principa-

1 Diocesis in MS.
2 honerabilis in MS.
3 autentica in MS.

* These four words seem to be

superfluous.
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liter nominatam, ad videndum et audiendum jura, A.D. 1435.

litteras, scripturas, privilegia, et munimenta, prsedicta

per partem dictorum Abbatis et Conventus coram

nobis produci, extrahi, et exhiberi ac transumi, et

csetera in hac parte requisita fieri et observari, juxta

exigentiam Litterarum Compulsoriarum prsedictarum

decernere dignaremur. Unde nos, Ricardus, Archi-

diaconus, Compulsor, sive Executor, prsedictus, atten-

dentes requisitionem bujusmodi fore justam et rationi

consonam, atque volentes executionem facere in pr^e-

missis, ut tenemur, prsefatos Abbatem et Conventum
ad producendum, extrahendum, et exhibendum, coram

nobis producere, extrahi, et exhiberi, faciendum, die et

loco subscriptis, jura, litteras, scripturas, privilegia, et

munimenta, preedicta, peremptorie monendos fore, juxta

effectum Litterum Compulsoriarum praedictarum, ac

dictos Ricardum Whitman, et ejus uxorem prsedictam,

ad videndum et audiendum jura, litteras, scripturas,

privilegia, et munimenta, prsedicta, per dictos Abbatem
et Conventum, necnon et alia jura, acta, registra,

scripturas, litteras, processus, et munimenta qusecun-

que, per alios quoscunque, maxime per ministros

Curiae Metropolitanae Cantuariae, etiam coram nobis

produci, extrahi, transumi, et exliiberi, cseteraque in

hac parte requisita infrascripta, omnia et singula, visu-

ros et audituros, ad diem et locum infrascriptas, cum
continuatione et prorogatione dierum tunc sequen-

tium, et locorum, ac intimatione infrascripta, vocan-

dos fore decernimus, ad vocationem partis Abbatis et

Conventus et Yicarii prsedictorum, justitia suadente.

—Tibi, igitur, Johanni Welles, nuncio nostro in hac

parte jurato antedicto, auctoritate dictarum Litterarum

Compulsoriarum, sive ^ Executoriarum prsedictarum,

qua fungimur in hac parte, firmiter injungendo man-

damus, quatenus prsefatos Abbatem et Conventum

^ Executarum in MS.
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A.D. 1435. (' moneas, monereve facias, primo, secundo, et tertio ac

" pereinptorie
;

quos Abbatem et Conventiim tenore

" prsesentium sic monemus, ut jura, litteras, scripturas,

" et munimenta, causam et causas pr?edictas, ut prsefer-

" tur, taugentia, penes eos, et in eorum custodiis sive

" archivis, existentia, coram nobis, aut alio in hac parte
'' Compulsore, sive Executore, in Ecclesia Cathedrali

" Sancti Pauli, Londoniis, pro tribunali sedentibus, vice-

" simo septimo die mensis Aprilis proxime futuro, sub
" poenis et censuris in suprascriptis Litteris Compulso-
" riis specificatis, juxta exigentiam earundem Litterarum

" Compulsoriarum, producant et exbibeant, producive

" sen exbibere faciant realiter, cum effectu. Cites quo-

" que insuper, sen citari facias peremptorie, pr?edictos

" Ricardum Whitman, et ejus uxorem, quod compareant
" legitime coram nobis, aut alio Compulsore prsedicto,

*' in dicta Ecclesia Cathedrali Sancti Pauli, Londoniis,

" dicto vicesimo septimo die mensis Aprilis, cum con-

" tinuatione et prorogatione dierum tunc sequentium, et

" locorum, usque ad finalem expeditionem, sive execu-

" tionem, hujusmodi negotii Corapulsorii, jura, litteras,

" scripturas, privilegia, et munimenta, qu?ecunque, per

" partem dictorum Abbatis et Conventus coram nobis,

" ut prsefertur, exhibenda, extrahenda, ^ transumenda,
" et producenda, necnon alia jura, acta, litteras, scrip-

" turas, processus, et munimenta, quiiecunque, per alios

" quoscunque coram nobis, ut prsefertur, producenda,

" extrahenda, ' transumenda, et exhibenda, visuri ; ea-

" que omnia et singula, ac eorum signa et sigilla, visuri

'' et recognituri, et, in casu quo negata fuerint, proba-
*' tiones quascunque legitimas in ea parte ministraturi,

" etiam testes super hoc recipi et jurari visuri, hujus-

" modique producenda et exhibenda quaicunque coram
" nobis in debita juris forma ^ transumi, transcribi, et

" exemplificari, atque ipsa originalia, producenda sic et

' transsumenda in MS. I * transsumi in MS.
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" exhibenda, debite, fideliter, et plene, collationari cum A.D. 1435.

'' eorum ^ transumptis et exemplificatis, ac decretum et

" decreta nostra quaecunque in hac parte legitime in-

" terponi et fieri etiam visuri et audituri, ulteriusque

" fieri, statui, et decerni in praemissis, et ea concernen-
" tibus, quod juris fuerit, et rationis. Intimes quoque
" insuper, sen intimari facias, palam, ^ publice, et ex-

" presse, prsefato Ricardo Whitman, et ejus uxori, prse-

" dictis, quibus etiam tenore prsesentium sic intimamus,
" quod sive ipsi, dicti Ricardus Whitman, et ejus uxor,

" coram nobis dictis die et loco comparuerint, sive non,
'' nos, Ricardus, Compulsor antedictus, eisdem die et loco

'' prsedictis, cum continuatione et prorogatione dierum
" tunc sequentium, et locorum, in hujusmodi ^ Compul-
" sorio negotio in omnibus et singulis actis in ipso

" negotio gradatim et successive fiendis et habendis,

'' usque ad finalem expeditionem hujusmodi negotii

" inclusive * procedemus, ipsorum Ricardi Whitman et

" ejus uxoris absentia seu contumacia in aliquo non
" obstante. De ^diebus vero receptionis praesentium,

" ac monitionis et citationis tuarum prsedictarum, et si

" dictos Abbatem et Conventum, ^ personaliter appre-

" hensos, monueris, et si dictos Ricardum Whitman
" et ejus uxorem praedictam ^personaliter citaveris,

" modoque efc forma earundem, necnon quod feceris in

" pmemissis, nos dictis die et loco certifices per tuas

" litteras patentes, harum seriem continentes, sigillo

'• authentico consignatas. In cujus rei testimonium,

" sigillum nostrum, quo utimur, ut Archidiaconus Rof-

" fensis, prsesentibus apposuimus. Datum Londoniis,

" quarto Kalendas Aprilis, anno Domini millesimo

" quadringentesimo tricesimo quinto."

' transsumptis iu MS.
2 pulice in MS.
^ Compulsorii in MS.

"* procedimus in MS.
^ dibns in MS.
''' parsonaliter in MS.
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A.D. 1435. " Et tunc consequenter dictus Magister Jacobus Cole,

" procurator prsedictus, nomine procuratorio quo supra,

'' nobis, Compulsori prsedicto, exposuit cum querela,

" quod non acta, inactitata, proposita, litterse, instru-

" menta, scripturae, processus, et munimenta, et alia,

*' coram venerabili viro, Curiae Cantuariensis Officiali,

" et ipsius Commissario, ac per eos, et eorum mandato,
" facta et habita, productaque et exhibita, ad causam
" et causas, ac negotium, in dictis Litteris Compulsoriis

" descriptas, facientia, ac ipsam, ipsas, et ipsum, tangen-
" tia, et parti suae, ut asseruit, necessaria, quibus in

" hac parte, ut dixit, uti intendit, et sine quibus de
" meritis causae, causarum, et negotii, prsedictorum, nul-

" latenus poterit plene liquere, penes eosdem Officialem

" et ipsius Commissarium, sive eorum, et dictae Curiae

" Cantuariae Actorum, Scribam, Registrarium, et Registri

'' custodem, in suis custodia notis prothocollis, sive regis

-

" tris, remanent notorie, et existunt. Ac proinde idem
" Magister Jacobus, procurator, nos Magistrum Ricar-

" dum, Corapulsorem praedictura, instanter requisivit,

" ut sibi super hoc, juxta tenorem dictarum Litterarum
" Compulsoriarum, et ipsarum executionem faciendo,

" de remedio ^ opportuno provideret ; ac eosdem Domi-
'' nos, Officialem, Commissarium, Actorum Scribam, et

'' Registrarium, ac registri custodem, ad realiter osten-

" dendum et exliibendum acta, inactitata, processus, et

*• alia munimenta hujusmodi, juxta et secundum hu-

" jusmodi negotii Compulsorii exigentiam, auctoritate

'' transumenda et extrahenda, ad diem, et dies, ac locum
" et loca infrascripta, monere, seu moneri facere, digna-

'' remur. Unde nos, Ricardus, Compulsor antedictus,

" attendentes requisitionem hujusmodi fore justam et

" consonam rationi, volentesque probationibus subve-

*^ nire, ne, veritate occultata, justitia valeat deperire,

^ oportuno in MS.
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'' prsefatos Dominum Officialem Curiae Cantuariensis, et A,D. us.5.

" ipsius Commissarium, ipsorumque et dictse Curise

'' Cantuariensis Actorum Scribam, et Eegistrarium, sic

*' monendos fore decrevimus, ad petitionem procuratoris

'' antedicti. Testibus tunc prsesentibus, Magistro Jo-

" hanne Roos, Notario Publico, et nobili viro, Tboma
" Russelle, ^ Daren'- et Lichefeldensis Dioecesis, ad prse-

" missa vocatis specialiter, et rogatis."

" Consequenter vero, die crastino, videlicet, dicfci Further

" mensis Martii vicesimo tertio, anno Domini, Indie- iWs^upon
^' tionis, et Pontificatus, prsedicto, in Ecclesia Beatse the Letters

'^ Mariae de Arcubus, Londoniis, nos, Compulsor et Exe- anTcita-^
" cutor superius nominatus, venerabiles viros, Magistros tory.

" Thomam Bekyntone, Legum Doctorem, Officialem

*' Curise Cantuariensis, et Joliennem Lydnefelde, Eccle-

" sise Beatae Mariae de ^Arcubus, Londoniis, ejusdem
'^ Officialis Domini, in ipsius absentia, ^ Commissarium
" generalem, ac Magistrum Johannem Gerebert, dictae

*' Curiae Cantuariensis Eegistrarium, et Registri ejus-

" dem custodem, et Magistrum Johannem Went, dictae

" Curiae Cantuariensis Actorum Scribam, ibidem ad tunc
'^ praesentes, in Notarii et testium subscriptorum prae-

'' sentia, auctoritate Litterarum Compulsoriarum ves-

" trarum praedictarum, publico monui, sub forma in

" eisdem litteris vestris annotata, ac sub poenis et

" censura in eisdem Litteris Compulsoriis contentis,

" quatenus ipsi, juxta vim et exigentiam Litterarum
" Compulsoriarum, et monitionis nostrae hujusmodi,
" producerent et exbiberent coram nobis, Compulsore
*' praedicto, in Ecclesia Sancti Pauli, quarto die mensis
^' Aprilis proximo extunc futuro, omnia et omnimoda
'' acta, inactitata, proposita, attestationes testium, litteras,

" instrumenta, scripturas, processus, et munimenta alia,

" litem et causam, ac causas et personas superius specifi-

^ Sic in MS.
; qy. if not an error

for Coven'.

- Archuhus in MS.
•* Comisarium in MS.

C C 2
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A.D. 1435. " catas, qualitercunque tangentia et concernentia, penes
*' ipsos, seu in eorum custodia, ^ notis, ^ prothocollis, sive

^' regis fcris, remanentia et existentia, seu sic procluci et

" exhiberi facerent, realiter et cum effectu. Praesentibus

" tunc ibidem Magistris Ricardo Haldersay et Roberto
" Rymptone, Notariis Publicis, testibus ad praomissa

" vocatis et rogatis.

" Subsequenter vero, vicesimo nono die dicti mensis
'' Martii, anno Domini millesimo quadringentesimo tri-

" cesimo quinto, Indictione et Pontificatu prsedictis, in

" eadem Ecclesia Cathedrali Sancti Pauli, Londoniis,

'* coram nobis, Ricardo Cord one, Arcliidiacono et Com-
" pulsore praedicto, in dicto negotio Compulsorio pro

" tribunali sedente, in dicti Magistri Roberti Kent,
" Notarii Publici, et scribae nostri, ut praefertur, depu-

" tati, ac Magistri Johannis Lyndefeld et Willelmi

" Hardyng, testium ad infrascripta rogatorum, praesen-

" tia, comparuit praefatus Magister Jacobus Cole, pro-

" curator pnedicti Domini Henrici Burvvasslie, Vicarii

'' Ecclesise Parochial is de Rikraersworthe prsedicti, et

" nomine procuratorio pro eodem nobis exposuit et mon-
" stravit, quod venerabiles et religiosi viri. Abbas et

" Conventus exempti monasterii Sancti Albani praedicti,

'' liabuerunt penes se, et in coram custodiis et archivis,

" nonnuUa jura, litteras, scripturas, privilegia, et muni-
'^ menta autlientica, dictum Dominum Henricum Vica-

" rium, ac causam et causas in suprascriptis Litteris

" Compulsoriis ^ descriptas, concernentes, sine quibus in-

*' tentio ipsius Domini Henrici Vicarii dare probari

" non poterat. Unde nos, Compulsorem et * Executorem
*' prsedictum, cum instantia requisivit, ut dictos Abba-
" tem et Conventum etiam ad producendum et ex-
'' hibendum coram nobis jura, litteras, scripturas, pri-

'' vilegia, et munimenta, prsedicta, compellere monerive

^ notJiis in MS.
j

^ descriptis in MS.
^ protholUs in MS. I

^ Excutorem in MS.
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" facere ; necnon Ricardum ^ Withman, et Margaretam, A.D. 1435.

" ejus consortem, partem in suprascriptis litteris vestris

" originalibus ex adverse principaliter nominatam, ad
" videndum et audiendum jura, litteras, scripturas,

" privilegia, et munimenta, prsedicta, per partem dicto-

" rum Abbatis et Conventus coram nobis produci et

" exhiberi ; eaque, necnon et alia jura, acta, registra,

" scripturas, litteras, processus, et munimenta qusecun-

" que, per alios quoscunque, maxime per ministros

" Curipe Metropoliticse Cantuariensis, etiam coram nobis,

" produci, extrahi, et transumi, ac etiam in liac parte

" requisita fieri et observari, juxta exigentiam Littera-

" rum Compulsoriarum prsedictarum, discernere, digna-

" remur. Unde nos, Compulsor praedictus, attendentes

" requisitionem hujusmodi fore justam et rationi con-

" sonam, et executionem in prsemissis facere volentes,

" ut tenemur, monitionem et citationem, ac csetera,

*' fieri sub forma infrascripta decrevimus, ac dicto

" Johanni Wellis, nuncio nostro, ut prgefertur, deputato
'' et jurato, per nostras certi ^tenoris litteras, expres-
' sati de verbo ad verbum in certificatorio ejusdem
" Johannis Wellis infrascripto, directas, dictique mei
" Archidiaconatus sigillo sigillatas, auctoritate Aposto-
" lica, qua fungimur in hac parte, commisimus, et fir-

" miter injungendo mandavimus, quatenus moneret,

" monerive faceret, dictos Abbatem et Conventum
" Monasterii Sancti Albani, ut jura, litteras, scripturas,

'' et munimenta, causam et causas praedictas tangentia,

*' penes eos, et in eorum custodiis sive archivis, exis-

" tentia, coram nobis, aut alio in hac parte Compul-
" sore sive Executore, in Ecclesia Cathedrali Sancti
'^ Pauli, Londoniis, vicesimo ^ septimo die mensis dicti

" ^Aprilis proxime futuro, sub poenis et censuris in

' Elsewhere '^Whitman."

2 tenores in MS.
•* primo with vii". over it.

^ mensis is repeated before this

word.
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A.D. 1435. " suprascriptis Litteris vestris Compulsoriis specificatis,

" juxta earundem exigentiam, producerent et exhiberent,

^' producive et exhiberi facerent, realiter et cum efFectu

^' Ac etiam, quod citaret, seu citari faceret, peremptorie

" prsefatum Eicardum Whitman, et Margaretam, ejus

^' uxorem, quod comparerent ^ coram nobis, Magistro

" Eicardo Cordone, Compulsore prsedicto, in prsefata

" Ecclesia Catliedrali Sancti Pauli, Londoniensis ^ Dioe-

" cesis, vicesimo septimo die mensis Aprilis, jura,

^' litteras, scripturas, privilegia, ac alia acta, inactitata,

" processus, et munimenta qusecunque, coram nobis ex-

" hiberi ; necnon ipsa, ac signa et sigilla eis ^ apposita,

" visuri et recognituri, ac recognosci ; et in casu quo
" negata fuerint, probationes quascunque legitimas in

'' hac parte ministrari visuri, hujusmodique sic produ-
'^ cenda et exhibenda qusecunque in forma juris tran-

" sumi, transcribi et exemplificari, atque ipsa originalia,

'•' producenda et exhibenda, cum eorum transumptis

" et exemplificatis debite, fidelifcer, et plene, collatio-

" nari, ac decretum et decreta nostra qusecunque in

" hac parte necessaria, legitime interponi et fieri visuri

" et audituri ; ulteriusque dictis die et loco, cum con-

'' tinuatione et prorogation e, prout oportuerit, die-

'' rum et locorum tunc sequentium, in omnibus et

" singulis actis in hujusmodi negotio Compulsorio gra-

" datim et successive fienda et habenda, usque ad
" finalem expeditionem ejusdem, inclusive processuri, et

*' procedi visuri et audituri ; ulteriusque fa'cturi et re-

" cepturi quod justum fuerit, et consonum rationi, hu-
'' jusmodique negotii qualitas et natura postulaverit,

" cum continuatione
;
quam mandavi per dictum Johan-

" nem Wellis, nuncium nostrum juratum, in citatione

" sua hujusmodi fieri et denunciari, dicto Ricardo

" Whitman, et Margaretae, consorti suae, quod sive,

1 Repeated in MS.
' Diocesis in MS.

opposita in MS.
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" juxta effectum citationis hujusinodi de eis factse A.D. 1435.

^^ coram nobis compulsorise prsedictae, comparere cura-

" verint, sive non, nos tamen, ^ Kicardus, ad omnia
" prsemissa procederemus, ipsorum, sen alterius eorun-

" dem, absentia sive contumacia in aliquo non ob-

" stante.

" Quo vero quinto die mensis Aprilis adveniente,

" comparuit coram nobis in Ecclesia Cathedrali Sancti
*' Pauli, Londoniis, in prsesentia dicti Magistri Eoberti,

" scribse nostri, ac testium subscriptorum, Magister
" Johannes Gerebert, Gustos Kegistrorum dictae GurisB

" Cantuariensis, et dixit, se et Curiam excusando, quod
'^ nondum registra parata fuerunt ;

^ propterea petiit

'* ulteriorem terminum, et diem pro ipsis ipsius Curiae

" originalibus ad effectum executionis dictarum Litte-

" rarum Compulsoriarum exhibendum concedi, affirmans

" insuper, propter negotiorum confusionem, singula non
" potuisse se parasse ad tunc. Propter qua^, nos Ricar-

" dus, Compulsor praedictus, fecimus praeconizari quos-

" cunque in genere habentes interesse, si quid dicere

" vellent ad impediendum termini et diei continuatio-

" nem praedictorum
;
quibus minime contradicentibus,

*•' continuavimus omnia, quantum in nobis fuit, quoad
" exhibendum, et dictam Curiam Cantuariensem produ-
" cendam, illo die usque ad vicesimum septimum diem
" mensis Aprilis proxime tunc sequentem.

" Adveniente vero dicto vicesimo septimo die mensis
" Aprilis, anno Domini, Indictionis, et Pontificatus, pra3-

" dicto, in Ecclesia Cathedrali Sancti Pauli, Londoniis,

" coram Ricardo, Archidiacono et Compulsore, pro tri-

'' bunali sedente, in praesentia dicti Magistri Roberti
" Kent, Notarii Publici, et scribae nostri, ut praefertur,

" deputati et jurati, ac discretorum virorum Willelmi
" Hygone et Willelmi Marchaunt, RofFensis et Lyncolni-

Nicholaus in MS., by mistake.
|

- popferea in MS.
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A.D. 1435. ^' ensis ^ Dioecesium, te.stium in hac parte vocatovum et

rogatorum, comparuit ~ personaliter dictus Johannes

Wellis, nuncius noster, ut prsedicitur, deputatus et

juratus, ac realiter produxit, repr?esentavit, et exhi-

buit, unum certificatorium suum, inscriptum, ledac-

tum, ac nobis in hac parte directum, sigilloque De-

cani Decanatus de Croydone, jurisdictionis immediata:

Ecclesiai Christi Cantuaripe, sigillatum, ac signo et

subscriptione Thomse Heynes, Notarii Piibhci, robo-

ratum et communitum, cujus tenor inferius contine-

tur ; et retulit nobis, virtute juranienti, per ipsuiii

nuncium, ut pra3fertur, prsestiti, quod ipse litteras

nostras monitorias et citatorias antedictas fidehter

exequebatur, ac monitiones, citationes, et aha, fecit,

prout et quemadmodum in ipso Certificatorio clarius

est expressum. Tenor vero dicti Certificatorii tahs

est.

—

Diocesium in MS. - parsonalittr in MS.
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APPENDIX (A).

[MS. Cotton. Claudius D. 1, fol. 3 b.]

[LiTTERA, A JOHANNE WhETHAMSTEDE, AbBATE, ObE-

DIENTIARIIS MONASTERII SANCTI AlBANI DIRECTA.]

^ " Johannes, de Sancto Albano Abbas, in remotis
** agens, fratribus qui sunt in Monasterio, et curam
" habent temporalis regiminis, cum ^ spiritu in agendis,

*' quo praeveniantur singuli liujus lucis filii perprovidam
" industriam dispensationis. Fratres politici, et viri in

'' ministratione satis maturi.—Quia de regione longin-

" qua, in quam nuper abivimus, intendimus, jam regno

" receptO; redire iterum, ac vobiscum de commissis

" vobis talentis ponere rationes, suggerimus vobis, ac

'' consulimus, ut interim fideles sitis dispensatores, et

" assidui, quatenus, cum reversi fuerimus, et jusserimus
*' vos vocari ante nos, ut sciamus quomodo in nostra

'^ absentia vestra executi sitis negotia, vestrum uni-

" cuique causam dicendi reperire poterimus, post cal-

" culum ratiocinii,
—^

' Euge, serve bone, quia in modico
" ' fidelis fuisti, intra in gaudium domini tui/ Plures

*' etenim in orbe dispensatores vidimus, paucos tamen
" alios agnovimus, quin vel avaris sumerent vangam
" manibus, et sui pecuniam domini sub terra suffode-

" rent, vel prodigis eam ad mensam exponerent ^poUi-

" cibus; et ita non luctum, sed ludibrium, ad domini-

" cum serarium reportarent. Igitur, carissimi, cum ho-

" rum primi sic fixi sint in limo profundi, ut inde

^ Written during the Abbot's ab-

sence at the Council of Sienna,

A.D. 1423 ; see a somewhat similar

Letter in p. 133, ante.

2 spiritum in MS.
^ Matthew xxv. 21.

* Qy. if not intended for ^' pelli-

" cibus'' ?
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nequaquam valeant extrahi, donee qui de limo nas-

cuntur iterum in limiim habeant reverti ; secundi

vero ita in altitudine maris veniunt, \\t nullatenus

gratiam repetendi portum habeant, priusquam obvol-

vantur aut lasciviee fluctibus, aut a tempestate penu-

riee penitus demersi sint, prgescribimus vobis, et prse-

monemiis, ita de hiis bifurcatis negotiationis prEecavere

limitibus, quatenus cum a vobis seorsum postulabitur

ista qusestio,—^ ' Quantum, mi serve, superlucratus es

' in negotio tuo,' tu, qui vel duo vel quinque ta-

lenta a nobis in dispensationem susceperis, protinus

de duplo excrescentire lucro domino tuo quserenti

respondere queas. Quia infallibiliter, si quis vestrum,

sollicitudine postposita, confugerit ad segnitiem, et,

ficti timoris prcetenso clypeo, mnam temporalis ad-

ministrationis, sibi collatam, ideo in ^ sudario repo-

suerit, quasi nostra solet austeritas quod non posuit

tollere, et metere quod non seminavit, nos, liominis

Evangelici insequemur vestigia, cum eaque austeri-

tate quam pra^tendit, auferemus ab eo mnam sibi

commissam, dabimusque earn alteri, qui cum ampliori

lucro executus est negotia sua. Nee parcemus in ea

parte, credatis firmiter, ita facere, quamvis per astan-

tes, et per illius forsan in ^ negligentia complices,

nobis dictum fuerit,
—

' Domine, iste, pluribus prseoc-

' cupatus officiis, decem mnas liabet
;

' quod daraus

vobis per prsesentes palam intelligere, dum nos euram

gregis gerimus, et pro colligendis pabulis distribue-

rimus fratribus negotia ministrationis, omni habenti

dabimus, dum ^ abundat in officio ; ab eo vero qui

nil habet, vel habere nescit, saltem id modicum quod

habet auferemus ab eo. Eapropter, vos, fratres, qui-

bus prfB participibus in nostro egressu talenta commi-

simus regiminis temporalis, iie in virga austeritatis

veniamus ad vos, et faciamus vobiscum tale ratioci-

' In allusion to Matthew xxv. 19.

* Luke xix. 20.

^ 7iecligentia in MS.
* habundat in MS.
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nium quale modo diximus, videte, consulimus, quo-

modo in prgesens negotiati estis ; videte, si cum tem-

porali lucro semper in vobis crescat, vigeatque, sanctse

religionis devotio
;
quia plerumque, dum claustralis

foras trahifcur ad temporale officium, incipit paulisper

claustralium oblivisci, demumque ea menti imprimere,

quae sunt totaliter mundanorum. Videte ulterius,

dum interius Marine relinquitis rigationes, et cum
^ Martha sollicitudinem agatis in externis, ne nimise

evagationis egressibus ullas patiamini aut cordis aut

corporis discrasias; quia ^filius Sunamitis, ad messores

egrediens, in capite tulit dolorem, ^Dinaque, filia

lacob, ad Sichimitas perveniens, eum quem iterum

plantare non potuit, amisit virginitatis florem. Videte

insuper tertio vos qui molam volvitis, et granum pro

hiis qui divinis mancipantur obsequiis suscipitis ad

molendum, ne panis conveniens eis deficiat, cum de

mensa prima ad secundam accesserint, et pariter post

horas sua sumpserint sedilia ad vescendum. Quia

plerumque hiis defectibus suboritur in congregation

e

materia murmuris, quae, cum ingens sit turbatrix

animi, contemplantes inquietat sa^pius, et causat inter

pacis filios ea plerumque quae sunt contraria caritati.

Qua turbata, insurgit subito ilia vorax bellua, quae

servitium praescindit in Choro, quae silentium infringit

in Claustro, quaeque in Capitulo reformationem refugit,

in Refectorio regularia rejicit, ac causat utrobique

anomale vivere, et irregulari modo. Igitur fratres,

ad rejiciendum, reprimendumque jugiter, hos claus-

trales excessus semper, et praecipue pro tempore quo

a claustro fuerimus nos absentes, agite, ^hortamur

instantius, non minus prudenter quam fideliter, com-

missae vobis officium negotiationis."

' Luke X. 40. I
'^ Genesis xxxiv. 2.

2 2 Kings iv. 8, 19. |
* ortamur in MS.
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[MS. Harl. 3775, fol. 126 b.]

[QuALiTER Abbas Westmonasterii primam sedem in

Parliamento super Abbatem S. Albani primitus

usurpaverit.]

^Ne posteris lateat qiialiter Abbas Westmonasterii

primam sedem in Parliamento super Abbatem Sancti

Albani primitns usurpaverit, hujus facti magis conscius

declarabo.—

-

Temporibus ultimis Kegis Ricardi, a Conqii?estu Se-

cundi, promotoris et fautoris Westmonasterii prsecipui,

in Parliamento per eum apud Westmonasterium con-

gregato, post Missam de Spiritu Sancto, ut moris est,

per Cancellarium Archiepiscopum solemniter ^celebra-

tam, Dominus Johannes Motte, tunc Abbas Monasterii

Sancti Albani, olim Cellerarius ejusdem, et Capellanus

sui proximi prsedecessoris, Domini Thom?e Abbatis, in

jure ejus solito, juxta Episcopos consedit. Quam sedem

Abbas Westmonasterii, tardius adveniens, eidem niteba-

tur prseripere ;
^ sed ea vice, sicuti et aliis vicibus, non

est permissus, unde juxta et inter dominos ex alia

parte consedit.

In crastino vero Abbate Sancti Albani absente, liti-

gium, seu jurgium, cunctis ridiculosum, ortum fuerat

inter eundem Abbatem Westmonasterii et Priorem

Christi Cantuarise de prima sede sessione. Quo Comiti

Northumbrise, eo die tarde venienti, per suos pares et

alios ^relato, reponit prsesentem non fuisse, Abbas,

' See the Introduction to Vol. III.

of the Gesta Abbatum, pp. Ixxi,-

Ixxiv.

- celebrata in MS.
^ set in MS.
^ relate in iMS.
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videlicet, Sancti Albani, qui utrique ibidem et alias

ubicunque de usu et privilegiis prsesideret ;
^ sed per ab-

sentiam decennalem amplius Domini Thomse, Abbatis

ultimi, propter corporis invalitudinem, impotentiam, et se-

nium, a Parliamentis, alios pro eorum ^ libito prsesedisse
;

Abbatem quoque Sancti Albani in Rotulo Parliamenti

primo aliorum omnium ^ inseritur, et ^ vocatur. Et hoc

suos pares, et alios qui tunc supererant, et viderant,

testaturos.

Quibus dictis, Dominus Abbas Sancti Albani, per

fratrem Willelmum Wyntrushylle, Capellanum ejus, qui

aderat, relatis, consilio pariter et instinctu dominorum

et aliorum de suo consilio, nitebatur honestiori modo

quo poterat jus suum defenderet ; et Domino Regi et

aliis dominis, qui adhuc supererant, qui hoc viderant,

per se et alios declarare
;
pro eo quod omnes pene status

regni qui hsec viderant, fuerant interim de medio sublati,

prseter Dominum Johannem, Ducem Lancastrise, et Do-

minum Edmundum, Ducem ^Ebraci, et Dominum tunc

Henricum Percy, Ricardum Dominum de Cobeham, Picar-

dum Scrope, Dominum Guidonem de Bryen, ac Peveren-

dum Patrem * Dominum Willelmum Wykhara, Wyn-
toniensem Episcopum, et paucos alios, qui asseruerant

se suo tempore hsec audisse ^ inter et vidisse. ^ Sed ne
^ majestatem regiam, eidem Abbati Westmonasterii ami-

cissimam, offenderet, accessit ad eum post Parliamentum

in crastino, in sua sede regia ^ sedentem, et transitum

populi expectando : flexis genibus supplicavit, exorans

ut, tanquam advocatus et fundator sui monasterii, ejus

jura et privilegia conservare dignaretur, et ipsum suis

privilegiis, in honorem dicti Sancti et loci, sicuti sui

prsedecessores egerant, gaudere permitteret de sua regia

benigntitate ; informans Regem de omnibus prsenotatis.

1 set in MS.
- lihitu in MS

.

i Sic in MS.
4 Domini Willelmi in MS.

5 Set in MS.
^ magestatem in MS.
" sedente in MS.
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Rex vero inquisivit si aliquod Privilegium bullatum

haberet, per quod talia vendicaret. Abbas vero osten-

dit eidem transumptum Bullae Honorii Tertii, ubi, inter

csetera, sic habetur,— '' Sicut Sanctus Albanas ^ Proto-

" martyr Anglise esse dinoscitur, sic volumus quod Abbas
" ejusdem loci in omni loco et ordinis dignitate inter

" omnes Abbates Angliae primus habeatur,"

Qua clausula per Dominum Regem visa, et per dictum

Capellanum Regi perlecta, Rex, facie serena et hilari,

respondens,—" Nos volumus quod guadeas privilegiis,

" juribus, et libertatibus, tui monasterii et tuorum pr?e-

" decessorum, concessis."

Post paucos dies, ad procurationem Abbatis Westmo-
nasterii, ut creditur, Rex accersivit dictum Abbatem
Sancti Albani, per quemdam servientem ad arma, ad

suum colloquium ; supplicans, potius quam injungens, ut

permitteret Abbatem Westmonasterii alternis diebus in

Parliamento ^residere, quoadusque inter eosdem foret

aliter discussum. Quod etiam, licet animo renitenti,

vultu benevolo concessit, recolens illud Sapientis,—
*' Indignatio Regis prseco est mortis," et illud poeticum :

" Est orare Deum species violenta ^jubendi,

" Et quasi nudato supplicat ense potens/'

Supplicavit etiam Domino Regi quatenus de suis

Parliamentis et consiliis, propter ejus senium et impo-

tentiam, ipsum liaberet amodo excusatum. Cui Rex
consentire noluit, asserens suum consilium et sibi simi-

lium sibi et suo regno plurimum '^ opportunum.

Voluit tamen Abbas Westmonasterii in Parliamentis

pacificis postmodum, ut alii, praesidere; ^ sed explorata

prresentia Abbatis Sancti Albani ibidem, suam pnesen-

tiam a Parliamento voluit totaliter absentare, usque ad

^ Prothomartir in MS. I
of the poet here alluded to is pro-

- resedere in MS.
j

bably unknown.
•^ rniteii, apparently, in MS. : the ^ oportunum in MS.

correct reading, however, is found ^ set. in MS.
in page 308 ante, line 5. The name
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tempus ' dissensionis Regis et Dominorum
;
quo tem-

pore tutum non fuit de hac materia plus intromittere.

^ Sed dicto Rege cito post, suis demeritis exigentibus, a

regni solio deposito, et Domino Henrico, Duce Lancas-

triae, ^consensu omnium electo, et in Regem Anglise

coronato ; in cujus teraporibus Frater Willelmus Hey-
worth, Cellerarius, in Abbatem hujus raonasterii,

electione canonica et dicti Regis beneplacentia, est subli-

matus. Processu vero temporis, idem Abbas in plu-

rimum, quid propter suam liumilitatem et litteraturse

inscientiam, suam sessionem in Parliamentis, sibi debi-

tani, deperire permisit, sinens Priorem Cantuariae aliquo-

tiens supra se * considere, et Abbatem Westmonasterii;

nolens de bac materia, prout ^ vecors fuit, neque dominis

neque aliis dignis personis pro tuitione privilegiorum

suorum in hac parte viriliter elaborare, ^sed segniter

permittere infirmari.

^ discentionis in MS.
2 Set in MS.
•^ concensu in MS.

** consedere in MS.
^ vechors in MS.

D D
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[MS. Harl. 3775, fol. 122 a.]

[De Pictueis et Imaginibus, juxta Altare Sanct^

Crucis, in Ecclesia Monasterii Sancti Albani

siTis: de Monachis et Doctoribus in Ecclesia

famosis : et de quadam commotione villanorum

Sancti Albani.]

Ineffabilis misericordia Conditoris et ^ Salvatoris

Dei suam creaturam, a ^ suo debitis honore et amore

diversimode dilapsam, variis remediis revocare non de-

sinit, scripturis, videlicet, ^ figuris, et picturis ; nunc

verbis et exemplis, nunc miraculis et oraculis, nunc

duris et asperis, moUibus et mansuetis. Sunt enim

sicut libri clericis, sic laicis picturse pariter et figurae,

ad excitationem Dei amoris, et Sanctorum suorum

cultus pariter et amoris : ut testatur Beatus Gregorius,

habitaculum Sancti Spiritus, in suo Registro, Libro

Nono, Epistola Septuagesima quarta, et Libro Decimo,

Epistola Tricesima, Sereno Episcopo Massiliensi, qui

^ imagines, propter populi nimiam ^ adorationem, fre-

gerat, et de ecclesia dejecerat: inter csetera satis catho-

lice informabit, . sic inquiens ;
—

^ " Idcirco pictura in

'' Ecclesia adhibetur, ut hii qui litteras nesciunt, saltern

" in parietibus videndo legant quae legere in codicibus

" non valent. Tua ergo fraternitas et ilia servare, et

*' ab eorum adoratu populum proliibere, debuit, quatenus
" et litterarum inscii haberent unde scientiam historise

" intelligerent, et populus in picturse adoratione minime
" ^ peccaret. Et si quis ^imagines facere voluerit,

' Salvavatoris in MS.
2 Sic in MS., for « sibi."

-^ fu(/iiris in MS.
^* ymagincs in MS.

^ a do rationem in MS.
^ Iccirco in MS.
7 peccarent in MS.
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'' minime prohibe, adorare vero modis omnibus devita;

" ut ex visione rei gesise ardorem compunctionis per-

'' ciperent, et in oratione solius Omnipotentis Sanctse
'* Trinitatis liumiliter prosternantur."

^ Pro declaratione igitur picturarum et ^ mysteriorum

eorundem hujus altaris, est notandum ut quemadmodum
Veritas Transfigurationis Domini nostri Ihesu Christi

quinque testibus, tribus, videlicet, Discipulis et duobus

^Prophetis, in monte Thabor claruit ; sic salutem mundi,

quam ejusdem Salvator operari dignatus est in medio

terrse, (in Jerusalem, videlicet, quae in medio terrse situ-

atur ^ habitabilis,) in monte Calvarise, testimoniis prse-

cipuorum suorum Prophetarum. ejus Passionis, Jeremise,

videlicet, et ^ Isaiae, ac prsecipui testis et electi, disci-

puli Thomse, ejusdem Resurrectionis, voluit declarare in

medio, scilicet, nostrse Ecclesise, ad altare prope viam
^ publicam situatum, ubi frequens populi transitus et

exitus, ut Scripturse, et eorum salutaria testimonia, legi

saepius ^possint, et videri.

^ Duse verae etiam columnse ibidem, ^ quarum ^^ sty11

denotant amorem Dei et proximi, in quibus ^^ pendent

Lex et Prophetse; quarum una, terrei coloris, ^^signifi-

cationem nostrae Humiliationis, juxta illud— ^^
" Me-

'^ mento quia cinis es, et in cinerem reverteris," pro-

tendens se a basi Humilitatis usque ad ejus capitale,

cum turri Caritatis.

Altera vero, rubea Salvatoris nostri sanguine, in

ejus flagellatione conspersa, denotat ejus victoriam et

honorem ; cujus columna, ut superius, protenditur a basi

Yirtutis usque ad capitale turris Honoris. In quibus

^ The first letter omitted.

2 misteriorum in MS.
3 Matt. xvii. 3.

"* hahitabulis in MS.
5 Ysaicc in MS.
^ pupUcam situatam in MS.
' poterint in MS.
8 Duo in MS.

^ quorum in MS.
10 siili in MS.
^^ pendet in MS. See Matthew

xxii. 40.

12 " hahet" or a similar word, is

omitted.

1^ Genesis iii. 19,

D D 2
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columnis scribuntur exterius insignia Passionis, versi-

bus subsequentibus :

—

" Vincla, flagella, minse, probra, sputa, columna,
" -^spinseque,

" Derisus, colaphi, nudatio, lancea, clavi,

" Cum calamis, felle, crux, laus fuit ista fideli."

Et ne aliquis dona solius Dei sibi fallaciter attri-

buat, in manibus angelorum, in diqtis turribus consis-

tentium, scribuntur hii versus :

—

" ^ Quicquid habet meriti, praeventrix gratia donat,

" Nil Deus in nobis prseter sua dona coronat/'

Assunt etiam ibidem duo angeli, a curia coelesti desti-

nati, unigenitum Dei Patris Filium in agonia suse ^ Pas-

sionis consolaturi, et ejusdem gloriosam victoriam, homi-

num salvationem, et decirai ordinis angelici deperditi

restaurationem, eidem coelesti curiae relaturi. Et ut

ingens memoria tantse gratitudinis Christi mentibus

Christicolarum firmius adhsereat, suam quoque miseriam

^liumillime recognoscat, inter historiam Resurrectionis

et Passionis sic scribitur :

—

'' Mors tua, mors Christi, ^ foedus ^mundi, gloria coeli,

'' Et dolor inferni, sint memoranda tibi."

Et,—
" In cruce sum pro te

;
qui peccas, desine, pro me

;

" Desine, condono, pugna, juvo, vince, corono."

Et notandum, quod ab humilitate per Columnam
Amoris Dei et proximi ad Turrim Caritatis pertingitur,

per virtutes etiam et rectitudinem vitse ad Turrim

Honoris '^ pervenitur ; unde Johannes in Epistola sua

ait ;— ^ " Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum
'' unigenitum daret, ut et nos adoptionem filiorum re-

" ciperemus
;

" et de honore, qui juxta ^ Philosophum

^ spince only in MS.
2 Quiccquit in MS.
2 Luke xxii. 43.

^ humilime in MS.
s This word is doubtful ; appa-

rently, " fectiis.''

^ nundi in MS.
' prcevenitur in MS.
^ 1 John iv. 9, and Galatians

iv. 5.

'•^ Theophrastus, probably, as

quoted by Stobseus,
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praemium virtutis dinoscitur. Paulus Apostolus ait ;—
^ " Christus factus est obediens usque ad mortem, mor-
" tern autem crucis

;
propter quod dedit illi Deus

" nomen quod est supra omne nomen, ut in nomine
" Jhesu omne genu flectatur et cwtera, et oranis lingua
" confiteatur, quia Dominus Jhesus Christus in gloria

" est Dei Patris." Et nos igitur, " Christiani " a Christo

specialiter denominati, quibus dedit potestatem filios Dei

fieri, si Christo compatimur, scilicet, et fideliter vixeri-

mus, cum ipso conregnabimus in gloria Dei Patris, quam
nobis concedat Qui sine fine vivit et regnat. Amen.
Et hasc causa utilitatis et eff'ectus historise et picturse

prsenotatse.

Alia causa constructionis hujus altaris extitit, resti-

tutio ^pristinse devotionis et honoris ^ imaginibus Sanc-

torum Laurentii et Grumbaldi, de Capella veteris * Elee-

mosynarise, in constructione Magnae Portae et Infirmariee

novse Monasterii, abjectorum
;
juxta formam Constitu-

tionis inde confectse, amodo honorandorum ; ut eorum

precibus divina dementia ^adjuvari mereamur, et pro

eisdem jugiter deprecemur, qui huic operi de suis facul-

tatibus aliquid contulerunt
;
quorum nomina et opera

^ subsequenter in quodam rotulo duximus annotanda
;

et prsecipue pro ejusdem Willelmi Wynturshille, et

Domini Thomse Howgtone, sui in ordine consocii, coram

dicto altari tumulati, hujus olim monasterii Sacristse,

quorum beneficia alias ^ continentur.

" ^ Inter csetera pietatis opera, non solum meritorium,

" ^sed etiam prsemiabile, fore dinoscitur loca Sanctorum
" diruta et devotiones abolitas suo pristino statui resti-

" tuere, seu in melius reformare. Cum igitur Capella

^ Philippians ii. 8, 9.

2 pistrincB in MS.
3 ymaginibus in MS.
'• Elimosinaricc in MS.
•' adjuviari, apparently, in MS.
^ subsequcntur in MS. These

names do not appear in MS. Harl.

3775.

' continetur in MS.
^ This Ordinance occurs again in

MS. Harl. fol. 137 b, with the title

" Ordinatio Domini Abbatis J, W.,
" anno prcelationis suce octavo.^*

9 set in MS.
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" Sancti Laurentii, pr^ecipui Dei ^ Eleemos^^narii, olim
^' in veteri ^ Eleemosynaria nostri monasterii, per consti-

" tutionem Magnse Portse ibidem, penitus sit ^ destructa,

" ejus quoque vestimenta, libri, et alia ejus ornamenta
" et utensilia, totaliter sunt dispersa, nullatenus verisi-

" militer redintegranda, in injuriam tanti Sancti, et

*' periculum animarum eorum qui talia commiserunt

;

" nos itaque, eisdem injuriis et periculis pro nostris

" viribus succurrere cupientes, instantia dilecti nobis in

" Christo fratris Willelmi Wynturshille, nuper multo
" tempore ibidem ^ Eleemosynarii, et crebris precibus

'' ^' exhortati, statuimus et ordinavimus, quod ^ imago
" dicti Sancti in monasfcerio nostro ad altare Sanctse

" Crucis, dictum " Pietatis," juxta campanas situatum,

" amodo veneretur; recipiatque ^Sacrista monasterii

*' nostri omnes oblationes et obventiones in Festo ejus-

" dem Sancti fieri consuetas. ^ Eleemosynarius vero,

" cujus officio officium ^ Sub-eleemosynarii annectitur,

" duodecim denarios annuatim ^ Sub-eleemosynario

" ejusdem monasterii pro tempore distribuat ; unde
" quatuor denarios retineat, et reliquos octo denarios,

" confratribus Missam et utrasque Yesperas ejusdem

" Sancti celebrantibus distribuendos, reservet, de tanto

" redditu officio ejusdem ad opus Capellse Sancti Lau-
" rentii, ut comperimus, ^ coUato. Idemque ® Sub-elee-

" mosynarius divinum officium in dieto Festo cum
'' cseteris confratribus concelebret, et ^^ alios procuret.

" ^^ Aliis vero diebus concedimus et permittimus con-

" fratres nostros, saltem in ordine seniores, ac Fratres

" Mendicantes et alios sseculares ^^ presbyteros, ibidem

1 Elemosinarii in MS.
2 Elemosinaria in MS.
3 See an Inventory, bearing re-

ference to the Altar of St. Laurence,

apparently just before its destruc-

tion, in p. 449 post.

^ exortati in MS. ; excitati in MS.

Harl. fol. 137 b.

^ ymago in MS.

G Sacrsta in MS.
"^ Elemosinarius in MS.
^ Suh-elemosinarii,-o,-uSj in MS.
» collate in MS.
itJ aliis in MS. Harl. fol. 137 b.

" The copy in MS. Ilarl. fol.

137 b ends here.

12 presbiteros in MS.
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** celebrare, cum vestimentis eidem altari deputatis, in

" quadam cista ibidem repositis, capientes inde clavem
" et calicem de Feretrario Monasterii, et post eorum
" Missam, sicut solitum fuerat, eidem reportantes."

Ex scriptis namque quamplurimis satis claret quod

monachi et doctores famosi fuerunt in Sancta Ecclesia,

et prsedicatores prsecipui
;
quorum scriptis fides Catlio-

lica dilatatur, hsereticorum pravitas confutatur, et Sancta

per orbem Ecclesia roboratur ; nee uspiam invenies pene

quemquem famosum doctorem Sanctse Ecclesise, qui non

vel monachus fuit, vel per monachos doctus primitus,

et instructus. Eevolve Vitas quorumlibet, et comperies,

hujus assertionis mese in voluminibus mille testes ; et

qui, precor, Studia totius mundi magis famosa prius

incboaverunt, et postea evexerunt, nisi monachi ? Dis-

cipuli namque Sancti Bedse, -^ presbyteri et monachi

Jarienis, ^Eobanus, Alchuynus, Claudius, et Johannes

Scotus, primum illud celebre Studium instituere Parisius,

de quo postea tot doctores processerunt,

—

" —Quot in sethere sidera lucent,

" Parvaque quot siccus corpora pulvis habet."

Expost, Studium toti orbi nominatissimum, Oxoniense

dicto, quis fundavit, nisi nostri Ordinis professores?

Pleymundus utique, Archiepiscopus Doroberniae, et

^ Asseryon, Praesul Schireburnise, Sanctusque Grumbal-

dus. Abbas de Hyda Wyntonise, sunt Oxoniensis Studii

fundatores; quod usque in praesentem diem, velint

nolint, sseculares clerici fateri coguntur; dum nullus

Magistratus gradum intrare permittitur, nisi ocreatus

et pulla chimera vestitus, in signum quod debent mona-

chis pro sua institutione reverentiam, ut eis in colore

habitus se conferment : et non solum Oxonise, sed et

Cantebriggise, praedicta consuetudo artissime observatur.

Ex hiis Universitatibus tot ^grammatici, tot sophistse,

^ presbiteri in MS. i •* Generally known as " Asser."

- Rabanus, first Abbot of Tulda, ^ gramatici in MS.
is meant. I
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tot logici, tot philosoplii, tot liberalium doctores artium,

^ pullularunt,

—

*'^Littora quot conchas, quot amoena rosaria flores,

" Quotve soporiferum grana papaver habet
;

" Sylva feras quot alit, quot piscibus unda natatur

;

" Quot tenerum pennis ^ aera pulsat avis." et ccetera.

Tempore namque maximse persecutionis primitivse

Ecclesiae, quo Cbristiani variis cruciatibus ^martyrium

pertulerunt, ecclesiseque, cum libi-is a diversis Sanctis

doctoribus, et ^ robur fidei, editis, destructioni et ignis

discriraini patuerunt; monachi cum eisdem libris, unde-

cunque collatis, heremum petierunt, herbis et radicibus

victitantes, longo ^ martyrio mentis et corporis cruciati,

usque cessaret persecutio ibidem, et aliis locis abditis

permanserunt ; sanctius arbitrantes tantum thesaurum

Ecclesise, posteris '' profuturum, sua diligentia conservan-

dum, quam vitam sanguinis ^efFusione martyrio ter-

minandam. Unde pace Ecclesiae reddita pro tanto

beneficio, ab universali Ecclesia c?eteris Ordinibus sunt

praelati, juxta revelationem Beato Pacbomio '-^ divinitus

ostensam, in perpetuum, Dei gratia, duraturi. De quo

Ordine metrice sic dicitur,

—

" Ordo fuit primus, erit ultimus, ut reperimus."

—

Pudeat igitur paris religionis et habitus, licet non

pares vitse et scienti^e insignitos, tantos patres et prse-

ambulos parvipendere, quo etiam sseculares per multi-

tudinem monasteriorum constructorum, et alia innumera

beneficia, novimus honorare
;
prout in quodam tractatu

^^ summario, de dignitate ^^ monastici ordinis edito, suis

locis plenius apparet.

Et quoniam superius fit mentio de casuali mutation

e

nominis dicti monasterii Sancti Grimbaldi, ^^ Monas-

^ puhdarunt in MS.
- Ovid, Tristia, B. v. ii. 23.

3 ayera in MS.
^ martirium in MS,
^ Sic in MS.
•^ martirio in MS.

7 profiturum in MS.
^ effucione martirio in ]MS.

9 devinitus in MS.
^0 sudrio in MS.
^' monasthici in MS.
^- Monasteriurn in MS

APPENDIX (c). 425

terii de Hyda, jam nominati, ut reperi, causam pos-

terius declarabo. Sanctus namque Rex Edwardus, filius

Regis ^ Etheldredi, Regis Anglorum, ex Emma, Ducis

Normannise filia, progenitus, pro ^ obsccena nimium
^ familiaritate inter ipsam et Robertum, tunc Cantuari-

ensem Archiepiseopum, penes ipsum ^ delata, per ferrum

ignitum, ut tunc temporis moris fuerat, purgari decrevit.

Quae septem cultros ^ ferreos ignitos, solita benedictione

benedictos, invocata primitus ope Beatse Marise Vir-

ginis, et habita, illsesa pertransiens, Deo et suse ^ Gene-

trici gratias referens, evasit, septemque hidas terrse

eidem monasterio Sancti Grumbaldi pro sua liberatione

contulit : unde idem monasterium " de Hyda/' non
'' Sancti Grumbaldi," ut primitus, appellatum fuit. Solent

utique priora posterioribus saepius prsescribere, ^aliquo-

tiens vero posteriora prioribus derogare.

Consimile etiam miraculum factum fuit de ^ Mona-
gunda Imperatrice, Imperatoris Henrici conjuge, ^ sed

virgine, de quodam milite falso et nequiter defamata,

et purgatione consimili adjudicata, ope ejusdem Virginis

gloriosse, et Sancti Laurentii, hujus Capellse patroni

prsecipui ; sicut idem Imperator, ^^ pro hoc seelere dam-
nando, per calicem aureum mirse magnitudinis et formae,

cuidam monasterio ejusdem Sancti imperiali ^^

^2 primitus donati
;
prout in tabula de prseconiis ejusdem

Sancti, ex altera parte hujus altaris, plenius apparet.

^^ Qucedam commotio villanorum. Sancti Alhani, in
absentia Ahhatis, de bitndis et limitibus.

Per idem tempus, villani Sancti Albani, spiritu

malitise et nequitise agitati, semper nova, insolita, et

1 Etheldrede in MS.
" obcena, apparently, in MS.
^ familiaritatem in MS.
^ delatam in MS.
^ ferrios in MS.
6 Genitrice in MS.
' alicoiiens in MS.
^ Or Cunequnda.
^ set in MS.

I
hand.

1" per in MS.
11 Hiatus in MS. The sentence is

defective.

12 prinitus in MS.
1^ The context is continued here

(fol. 124 b) -without any break, or

even this passage being written as a

Rubric, and in an almost similar
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indebita, contra libertates Monasterii, et siiorum ^vici-

norum libertatem, molientes, accesserunt aliquotiens ad

suum dominum, Abbatem, cum Vicario Sancti Petri,

asserentes limites Parocliiee Sancti Petri per parochia-

nos de Sandrygge plurimum ^ mutilates, allegando

plura eatenus extra eorum bundas et limites habitas

suis et dictse parochise limitibus pertinere ; invitatos,

ut asseritur, licet minus directe, quibusdam copiis

chartarum libertatum, et ^ perambulatione eorum limi-

tum in totius regni ^bina perturbatione, tempore Ab-
batis Hugonis et Thomse, invito et illegitime concessis,

^sed postmodum, mediante jure et justitia, cum suis

auctoribus damnatis, jam noviter, ut asseritur, ^ re-

pertis : non recolentes nee metuentes poenas et discri-

mina eorum antecessoribus ob hoc primitus illata, et

similia in similibus, per Statuta regni Parliamentalia,

et alia juris remedia similibus transgressoribus, seu regni

perturbatoribus, inferenda, sibi per fideles monachos

Monasterii, horum conscios et expertos, ut talia dimit-

terent, pluries inculcata. ^ Sed potius nimia familiari-

tatis ipsis Abbatis et suorum, in suis insolentiis nimis

favorabilium, et plus quam decuit et oportuit contra-